Summa librate et deducti:

- L modia, II sestaria, I quartanam, I eminale et duodecimum unius eminalis siliginis

Et sic debet:

- VII^c LIII modia, III sestaria, I quartanam, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Venduntur in fine computi.

20 *Avena:*

Item reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festi beati Michaelis ab Aymoneto Curnillion, genero

Anthonii Sulpicii de Ponte, parrochie Sancti Christofori, ut in computo
precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- I modium avene

[XIII Quarti] Recepit ab eodem ibidem pro eodem et eodem
termino festi beati Michaelis in annis Domini millesimo tercentesimo
octuagesimo quarto, octuagesimo quinto et octuagesimo sexto

- III modia avene

Decime:

Recepit manu Vuillet Chapel de Augusta de et pro exitu decimarum
que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi
Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus
decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus
Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue
medietatis ut supra in frumento et siligine, in messibus anno Domini
millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, nec inde plus recepit ut
dicit

- I sestarium avene

Recepit manu eadem pro eodem et eodem termino messium anno
Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, nec plus inde recepit
ut suo asserit juramento

- III quartanas avene

Recepit manu Johannis de Roveyn habitatoris Auguste, pro eadem
decima in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo
septimo, nec plus inde recepit ut dicit

- I eminam avene

Recepit manu eadem pro eodem et eodem termino messium anno
Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo

- III quartanas avene

De exitu duodecim sestariatarum terre domini vocatarum²⁹ de Ryns,
nichil computat occasione qua supra in frumento et siligine.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi
precedentis

- II modia, II sestaria avene

Forisseca pro compositione:

Recepit a communitate hominum mandamenti et castellanie Quarti
apud Boczan, parrochie Sancti Remigii, ex causa concordie per ipsos
homines cum castellano facte de et super nemore nigro mortuo, casu
fortuito, propter elavenchiam nivium a monte de supra Septum usque in
pratam dicti loci subtus alpem evento ex dicto nemore racione dicti

²⁹ Pour vocate.

Anselmo Pession

castri Quarti domino pertinenti factoque et consumpto, licet dicti homines dicerent dictum nemus in ipsa elavenchia existens sibi tamquam nemus mortuum pertinere debere, manuque domini per dictum castellanum appositam ibidem tolli debere a dicto castellano postulantes, facta presente compositione premissis non obstantibus

- IX modia avene

Summa inclusis arragio et forisseca - XV modia, V sestaria avene
Venduntur in fine computi.

Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, ut in computo precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, de octo sestariis, una quartana et dimidia ordei domino in dicta castellania *et apud Oyaciam*³⁰ deberi solitis de redditu per annum, deductis quinque sestariis, emina, una quartana et tribus eminalibus ordei, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis in locis et per personas in computo precedenti de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto specificè nominatas et descriptas, et fiunt eidem castellano similes iniunctiones³¹ que supra in frumento - II sestaria, emina ordei

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, in annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, factis deductionibus et iniunctionibus superius in frumento declaratis, ad rationem dictorum duorum sestariorum, emina ordei, pro quolibet dictorum trium annorum

- I modium, I sestarium, I emina ordei

21 *Marescalcia:*

Recepit a Berthodo Mugnerii de Lignyan et consortibus suis de et pro marescalcia per annum, debita per eosdem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et prout in

³⁰ La phrase *et apud Oyaciam* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³¹ Dans la marge gauche: *vide*.

computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur³² eidem quod in suo sequenti computo declaret et nomet dictos consortes

- I sestarium orde

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem unius sestarii orde pro quolibet dictorum trium annorum, et fit eidem similis iniunctio³³ que supra

- III sestaria orde

Recepit a quinque personis in tercio computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo declaratis et specificis nominatis de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto - XIII sestaria orde

Recepit ab eisdem ibidem, pro eodem et eodem termino [**XIII Quarti**] festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem tresdecim sestariorum pro quolibet dictorum trium annorum

- VI modia, III sestaria orde

Cheyserie seu excheyte:

Recepit manu Hugonodi, filii Petri Pupuni quondam de Blavy, pro cheyseria seu excheyta domino pertinente in bonis dicti Petri, ob mortem ipsius ut supra in receptis siliginis

- VIII eminalia orde

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- VI modia, II sestaria, emina et dimidiam quartanam orde

Summa, inclusis arragio et cheseria, computatis mensuris ut supra in frumento

- XVII modia, II sestaria, III quartane, V eminalia orde

Venduntur in fine computi.

Pisa ciseria:

De exitu terre domini vocate de Ryns, nichil computat in pisis ciseris occasione superius in frumento declarata.

Ligumina pro cheyseriis seu excheytis:

³² Dans la marge gauche: *vide*.

³³ Dans la marge gauche: *vide*.

Anselmo Pession

Idem reddit computum quod recepit manu Hugonodi, filii Petri
Pupuni de Blavi quondam, pro cheyseria seu exceyta domino pertinente
in bonis dicti Petri ob mortem ipsius - I emina arveylliarum
Et - IIII eminalia fabarum

Summa: - I emina arveylliarum
Et - IIII eminalia fabarum
Venduntur in fine computi.

22

Nuces:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu
per annum circa festum beati Michaelis, ut in computo precedenti anno
Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, de novem sestariis
nucum domino pridem debitis ibidem de redditu per annum ut in
computo precedenti, deductis de ipsis duobus sestariis nucum per
dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto
quondam, traditis occasione qua supra in frumento, et apud Vallem
Pellinam per Johannem, filium Francisci Enfantays, debitis

- VII sestaria nucum

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis
annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto,
octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem septem
sestariorum nucum pro quolibet dictorum trium annorum, facta
deductione qua supra - III modia, III sestaria nucum

Recepit manu Johannis Cuaa de Dovia, porterii Quarti, de et pro
exitu arborum nucum terrarum domini de Quarto, tam ante, circa et retro
dictum castrum Quarti, quam eciam in ortis domini et viridariis domini
circonstantibus, et de exitibus arborum nucum terrarum domini de Ryns
nichil computat, quia tradite fuerunt dicte domine Pantissalee, occasione
qua supra in frumento - II modia nucum

Recepit ibidem pro eodem manu eadem, de et pro exitu dictorum
arborum nucum, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo
sexto, et nichil plus ibidem recepit - VIII sestaria nucum

Recepit ibidem pro eodem exitu, manu eadem, in anno Domini
millesimo tercentesimo octuagesimo septimo - II modia nucum

Recepit ibidem pro eodem exitu, manu eadem, in anno Domini
millesimo tercentesimo octuagesimo octavo - I modium nucum

Hugues Garnier 1385-1389

Recepit de exitu arborum nucum viridarii Reynaldi, naturalis domini de Quarto quondam, que pervenerunt ibidem domino per mortem dicti Reynaldi in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo

- VIII sestarium nucum

Recepit de exitu dictarum arborum nucum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, nec inde plus recepit ut dicit

- VI sestaria nucum

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - III modia, III sestaria, I eminam, I eminale nucum

Summa incluso arragio:

- XVI modia, V sestaria, emina, I eminale nucum

Reparacio rivi Prepositi:

De quibus libravit, tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, ad expensas tercentum quadraginta octo hominum de roydys seu corvatis, vacancium in reparacione supradicti rivi domini vocati de Preposito, manu Jaquemeti de Cleva de Dovia, mistralis Quarti, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem unam ambostatam nucum, de quibus sunt quadraginta octo ambostate in quolibet sestario, ultra vinum et panem siliginis eisdem ministratos et sibi in suis titulis allocatos, per litteram publicam dicti Jaquemeti de Cleva de testimonio, confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, manu Johannis Gontereti notarii signatam, superius redditam in libratis siliginis - VII sestaria, I quartanam nucum

[XV Quarti] Libravit manu eadem ad expensas tercentum viginti octo hominum de roydys seu corvatis, vacancium in prima reparacione dicti rivi domini vocati de Preposito, tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, a loco de la Morgina usque ad torrentem vallis de Roysan, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem ut supra, per litteram publicam dicti Jaquemeti Cleva de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- I modium, eminam, I quartanam, IIII ambostatas nucum

Libravit ad expensas ducentum septuaginta unius hominum de roydys seu corvatis, vacancium tempore quadragesime anno Domini millesimo

tercentesimo octuagesimo nono, in reparacione dicti rivi a loco de la Morgina usque ad torrentem vallis de Roysan, capientibus singulis quadraginta octo hominibus ex ipsis unum sestarium nucum ut supra, ultra panem et vinum sibi pro premissis allocatos, per litteram publicam dicti Jaquemeti Cleva de testimonio, confessione et recepta, datam die XXIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- V sestaria, eminam, VII ambostatas nucum

23 *Opera vinearum:*

Libravit manu Johannis Cuas de Dovia, clavigeri et porterii castri Quarti, ad expensas quatuordecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, putancium vineas et topias seu trillias Reynaldi naturalis de Quarto quondam, domino commissas et excheytas in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, tempore quadragesime; item ad expensas quindecim hominum de roydys seu corvatis putancium dictas vineas et topias tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo; item ad expensis novem hominum operariorum de roydys seu corvatis tempore quadragesime anno predicto fodencium; item ad expensas quindecim hominum de roydys seu corvatis tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono putancium et ad expensas novem operariorum de roydys seu corvatis dictas vineas eisdem anno et tempore fodencium, qui sunt numero sexaginta duo operarii, quasi per unam diem capiente quolibet ut supra, ultra vinum et panem sibi allocatos, per litteram publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- I sestarium, I quartanam, II ambostatas nucum

Summa librate: - III modia, III sestaria, I ambostata nucum

Et sic debet:

- XIII modia, II sestaria, eminam, dimidium eminale nucum

Venduntur in fine computi.

Casei:

De quindecim quintalibus, duodecim libris cum dimidia casei in dicta castellania debitis de reddito per annum, nichil computat, quia domina

ipsa tradidit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione declarata in computo precedenti, in qua nomina personarum et quantitates per ipsas debite plenius et specificice describuntur.

Alpagium:

Recepit a Johanne de Balma de Quarto, Jaquemeto Corna de Morgona et consortibus eorum pro alpe de Segneveir, pro duobus caseis ibidem domino per annum debitis circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto - XIII libras casei

Recepit ab eisdem pro eodem alpe et eodem termino beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dictarum quatuordecim librarum caseorum pro quolibet dictorum trium annorum

- XLII libras casei

Recepit a Petro de Pasquerio et consortibus suis pro alpe de Chavalleyri, pro quatuor caseis domino ibidem debitis per annum quando vestitur, idest quando bestie ponuntur in eadem alpe pro fructu faciendo, et quando dicti quatuor casei solvuntur debet dari solventibus pro quolibet caseo unus panis siliginis, valoris unius eminalis siliginis, ut dicitur in computo precedenti; et simili modo solvuntur duo panes pro duobus caseis ut supra debitis pro alpe de Segneveyri, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- XXX libras caseorum

- 24** Recepit ab eodem Petro pro eodem alpe et eodem **[XVI Quarti]** termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem triginta librarum caseorum pro quolibet dictorum trium annorum

- III^{XX} X libras caseorum

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- XVI quintalia, dimidiam libram casei

Summa incluso arragio:

- XVII quintalia, LXXVI libre et dimidia caseorum

Venduntur in fine computi

Seracei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quaterviginti quindecim seraceis pridem domino debitis in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis *anno millesimo tercentesimo octuagesimo quinto*³⁴, ut in computo precedenti, deductis de ipsis septuaginta quinque seraceis cum dimidio, per dominam domine Pantissalee predicte, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, traditis occasione superius in frumento declarata, debitisque per personas in computo precedenti specificè descriptas, in quo eciam quantitates et particule per dictas personas debite particulariter sunt descripte. Et fit eidem castellano similis iniunctio³⁵ que supra in frumento, tam super declaracione serviciorum et reddituum, quam super apportacione litterarum dicte domine Pantissalee

- XIX seraceos et dimidium

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dictorum decemnovem seraceorum et dimidii pro quolibet dictorum trium annorum

- LVIII seraceos et dimidium

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- III^{XX} XIII seraceos, VIII ruces et dimidiam seracei

Summa incluso arragio

- CLXXI seracei, VIII ruces et dimidia seracei

Rivus Prepositi:

De quibus libravit Bonifacio, genero Aymondi Champapont de Roysano, custodi rivi domini vocati de Preposito, capienti pro custodia dicti rivi ut supra in siligine et ut in computo precedenti, et solvit sibi pro terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem duorum seraceorum cum dimidio pro quolibet dictorum quatuor annorum more solito, per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam in castro

³⁴ La phrase *anno millesimo tercentesimo octuagesimo quinto* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

Quarti die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis - X seraceos

25 *Opera dicti rivi Prepositi:*

Libravit manu Petri Morelli de Rivo de Porroczan, rectoris et administratoris dicti rivi domini vocati de Preposito ad expensas sex viginti quindecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, reparancium dictum rivum de Preposito immediate post Pascha, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, a loco *a loco*³⁶ de la Morgina usque ad torrentem de Roysan, vacancium ad premissa quasi per unam diem, capientibus singulis sex operariis seu hominibus unam ruczam seracei, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprivium duodecim rucze seu partes, et post Pascha decem rucze, et omni tempore de qualibet rucza librantur sex operarii. Secatoribus vero pratorum dantur singulis quatuor una rucza, et illis quibus ut supra in siligine prandium datur, singulis octo una rucza seracei, ut dicit et dicitur in computo precedenti, ultra panem et vinum sibi pro eodem allocatos, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis: - II seraceos, II ruczam et tercium unius rucze, *licet dicte persone valeant plus sextam partem unius rucze*³⁷. Item manu eadem ad expensas trigintaquinque hominum de roydys seu corvatis mense julii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, post dictam primam reparacionem, predictum rivum domini de Preposito reparancium in loco vocato comba Rember, ubi dictus rivus ruptus fuit dictis mense et anno propter obvaliam et habundanciam pluviarum, ad que vacaverunt quasi per unam diem capientibus ut supra, ultra vinum et panem sibi allocatos per litteram dicti Petri Morelli superius proxime designatam et in siligine redditam: - dimidium seraceum, dimidiam ruczam et tercium unius rucze seracei, que sunt in summa:

- II seraceos, VIII ruczes³⁸ et sextum unius rucze seracei

Libravit ad expensas triginta octo hominum manuoperariorum de roydys seu corvatis ...³⁹ manu dicti Petri Morelli [XVII] in quadam

³⁶ Biffé.

³⁷ La phrase *licet dicte persone valeant plus sextam partem unius rucze* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³⁸ Lire *ruczam*.

³⁹ Illisible.

reparacione dicti rivi mense julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, post primam reparacionem ibidem factam dicto anno tempore quadragesime, inter Valsuana et Clusellinam, ubi dictus rivus casu fortuito fuit ruptus, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiencium ut supra, per litteram publicam dicti Petri de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratibus siliginis

- dimidium seraceum, I ruczam et tercium unius rucze

Libravit manu dicti Petri Morelli ad expensas quinquaginta quinque hominum de roydibus seu corvatis, reparancium dictum rivum post primam reparacionem factam ibidem tempore quadragesime, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, factam mense julii apud Porroczan ubi dictus rivus rupit casu fortuito prope res Jaquemeti Morelli, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiencibus ut supra, per litteram publicam dicti Petri de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratibus siliginis

- dimidium seraceum, III ruczam et sextum unius rucze seracei

26 Libravit manu Jaquemeti Cleva de Dovia, mistralis Quarti, ad expensas quingentorum quaterviginti quatuordecim hominum de roydibus seu corvatis, vacancium in prima reparacione facta in dicto rivo Prepositi immediate post Pacha anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, a loco de la Morgina usque ad torrentem vallis de Roysan, ad que vacaverunt quasi per unam diem capiencium ut supra, ultra vinum et panem sibi pro eodem allocatos, per litteram publicam dicti Jaquemeti de testimonio confessione et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratibus siliginis

- IX seraceos et dimidium, III ruczam seracei

Libravit manu Petri Morelli de Rivo de Porroczan, administratoris dicti rivi, ad expensas quadragintaquinque hominum de roydibus seu corvatis vacancium in reparacione dicti rivi facta mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, super rebus Johannis Coquilliod de Avillie, ubi dictus rivus erat ruptus casu fortuito post primam reparacionem eiusdem factam dicto anno, ad que vacaverunt quasi per unam diem capiencium ut supra, ultra vinum et

panem sibi pro eodem allocatos: - dimidium seraceum, II ruczaz et dimidiam seracei. Item viginti hominum de roydis seu corvatis vacancium in reparacione dicti rivi mense julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo in loco dicto Comba Rember, ubi dictus rivus casu fortuito ruppit⁴⁰ propter habundanciam pluviarum, ad que vacaverunt quasi per unam diem capientibus ut supra, ultra vinum et panem pro eodem sibi allocatos, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio confessione et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis: - III ruczaz et tercium unius rucze seracei. Que particule sunt in summa:

- I seraceum, dimidiam ruczam et tercium unius rucze seracei

Libravit Vincencio de Nuce, Petro Bestend, Bonifacio Gonterii de Biona, Vulliermeto de Pertuys, Jacobo de Pertuis de Oyacia, Johanni de Carrera de Dovia, genero Johannis Ferrays de Oyacia, Anthonio Alamand et dicto Angilli⁴¹ Alamando de valle Oyacie, parrochie Vallispellina, pro tachia sibi data cindendi duo millia billionorum nemoris brenve in nemoribus versus fondum vallis Oyacie, parrochie de Vallepellina, et ultra locum vocatum Lomeller, per manus et de consilio Petri Morelli de Rivo de Porreczan, administratoris aque dicti rivi, Bonifacii Champapont de Roysan, custodis in certis locis dicti rivi, et Jaquemeti de Cleva de Dovia, mistralis Quarti, ad opus et pro coperiendo dictum rivum domini vocati de Preposito in locis necessariis contra ruynas, ultra panem, vinum et pecuniam sibi pro eodem allocatos per litteram publicam prenominatorum de confessione et recepta, datam in Vallepellina, die nona mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis:

- II seraceos

27 Libravit manu Petri Gorrays de Dovia, mistralis mandamenti Oyacie, ad expensas ducentorum quaterviginti trium hominum operariorum chaciancium et conducencium *per Aquam*⁴² per aquam Bautigii et per montes duo millia billionorum supradictorum pro coperiendo dictum rivum de Preposito in locis necessariis ut supra, vacancium ad premissa quasi per unam diem, a loco videlicet ubi dicti billioni fuerunt cisi usque

⁴⁰ Pour *rupit*.

⁴¹ Lire *Angelino*.

⁴² Biffé.

ad pontem Oyacie transeuncium pluribus ex ipsis et descendencium per berriacios moncium ligatorum funibus, post festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, et post Pascha incontinenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiencium quolibet per diem [XVIII Quarti] dimidiam ruczam seracei, ultra panem, vinum et pecuniam sibi pro predictis allocatos per litteram publicam dicti Petri de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in Vallepellina, die nona mensis februarii *anno Domini*⁴³ anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis. Quorumquidem ducentorum quaterviginti trium hominum, centum duodecim ex ipsis vacaverunt ad predicta tempore autompnii post festum beati Michaelis, a quo tempore festi beati Michaelis usque ad carnisprevium fiunt duodecim rucze in quolibet seraceo, et reliqui occies viginti undecim hominum post Pascha, quo tempore fiunt decem rucze in quolibet seraceo ut supra:

- XIII seraceos, II ruczes et dimidiam seracei ad X

Libravit manu eadem ad expensas trigintaquatuor hominum conducencium et chaciencium dictos billionos a dicto ponte Oyacie inferius per dictam aquam Bautegee usque ad gratatam factam pro extrahendo illos de aqua predicta subtus Rins in parrochia de Roesan, post Pascha dicto anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, capiencium quolibet per diem dimidiam ruczam seracei ultra panem, vinum et pecuniam sibi inferius allocatos, per litteram dicti Petri superius designatam et redditam in libratis siliginis: - I seraceum et dimidium, II ruczes seracei. Et ad expensas quindecim hominum operariorum nunciorum missorum, vacancium quasi per unam diem portando et ministrando supradictis hominibus victualia panis, vini et seracei dum dictos billionos ciderunt, conduxerunt et per dictam aquam chaciaverunt, capiencium per diem singulis sex ex ipsis unam ruczam seracei, ultra vinum et panem sibi datos pro eodem, sine alio salario licet non fuerunt missi de roydys, per litteram dicti Petri Gorrays superius redditam: - II ruczes et dimidiam seracei. Que particule sunt in summa:

- I seraceum et dimidium, III ruczes et dimidiam ad decem

Libravit ad expensas viginti octo hominum operariorum de roydys seu corvatis manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, vacancium quasi per unam diem facendo estanchiam seu gratatam in aqua Bautegee

⁴³ Biffè.

subtus Ryns, pro arrendando supradictos billionos, et viginti sex hominum operariorum de roydys seu corvatis extrahencium dictos billionos de aqua predicta Bautegii pro dicto rivo Bauthegii⁴⁴ coperiendo ut supra, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capientibus singulis sex ex ipsis unam ruczam seracei, ultra panem et vinum, per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis: - IX ruczes seracei ad X

Libravit manu Johannis Cuaa supradicti ad expensas quindecim hominum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, capiencium singulis sex ex ipsis unam ruczam seracei per diem more solito, ut in computo precedenti: - II ruczes et dimidiam seracei. Item tresdecim hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem recolligendo dicta fena in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto: - II ruczes et sextum unius rucze seracei. Item quatuordecim hominum vacancium ad idem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo: - II ruczes et tercium unius rucze seracei, et ad expensas duodecim hominum vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo: - II ruczam seracei. Item ad expensas sex hominum de roydys seu corvatis quasi per unam diem flagellancium blada decime domini de Augusta in annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, quolibet dictorum quatuor annorum per homines qui sunt numero pro dictis quatuor annis XXIII homines, capiencium singulis sex hominibus unam ruczam seracei more solito ut in computo precedenti, ultra panem et vinum: - III ruczes seracei. Item ad expensas viginti hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem cindendo de nemore domini insule Quarti pro circulis ad opus doliiorum domini religandorum fiendis, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto; item decemnovem hominum vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto; item viginti unius hominum

⁴⁴ Lire *Prepositi*.

quasi per unam diem vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas viginti duorum hominum de roydīs seu corvatis vacancium ad idem quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt numero III^{XX} II homines, capientibus singulis sex ex ipsis unam ruczam seracei ut in computo precedenti: - I seraceum et duas partes unus rucze seracei, ultra panem et vinum sibi per eodem allocatos [**XIX Quarti**] per litteram publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis:

- II seraceos, VI ruczes et duas partes unius rucze seracei
- 28** Libravit manu Johannis Cuaa supradicti ad expensas quinque hominum et quinque mulierum operariorum de roydīs seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in succuciendo et colligendo nuces domini prope et circa castrum domini de Quarto, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, item quatuor hominum et quatuor mulierum vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto; item sex hominum et octo mulierum ad idem vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas quatuor hominum et sex mulierum ad predicta vacancium quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt in summa XLII homines et mulieres, capientibus singulis sex ex ipsis unam ruczam seracei more solito, ut in computo precedenti, ultra panem et vinum sibi pro premissis allocatos per litteram publicam dicti Johannis Cuaa inferius designatam: - VII ruczes seracei. Item quatuor hominibus et quatuor mulieribus vacantibus quasi per unam diem succuciendo et colligendo nuces arborum viridarii quod fuit Reynaldi, naturalis de Quarto quondam, siti apud Quartum, loco dicto Lavenchella, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, domino exceyti; item tribus hominibus et tribus mulieribus vacantibus ad predicta quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt numero XIII homines et mulieres, capientibus ut supra: - II ruczes et tercium unus rucze seracei; item manu eadem sex hominibus operariis de roydīs seu corvatis vacantibus ad vindemiandum vineam supradicti Reynaldi, naturalis de Quarto quondam, cum topiis seu trelliis suis domino commissam in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

septimo; item octo hominibus ad predicta vacantibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo: - II ruczes et tercium unius rucze seracei; item quatuor hominibus secatoribus de roydys seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem secando pratum seu viridarium supradicti Reynaldi quondam, situm loco dicto Lavenchella domino commissum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas quatuor hominum secatorum vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, tam pro feno ordinario quam pro recorso, capiente quolibet dictorum octo hominum secatorum dimidiam ruczam seracei: - III ruczam seracei. Item ad expensis decem hominum operariorum de roydys seu corvatis ad fenandum et recolligendum fenum dicti prati quasi per unam diem vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas undecim hominum de roydys seu corvatis vacancium ad premissa in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capientibus singulis sex ex dictis manuoperariis unam ruczam seracei more solito: - III ruczes et dimidiam seracei. Item manu eadem ad expensas quaterviginti unius hominum operariorum de roydys vacancium quasi per unam diem ministrando Dominico de Vyellimorta, carpentatori, neccessaria in reparacione castri domini de Quarto infra tempus quatuor annorum de quibus computat ut supra, capiencium ut supra: - XIII ruczes et dimidiam seracei. Item ad expensas quatuordecim hominum de roydys vacancium quasi per unam diem cindendo bornellos in nemore domini vocato de Panperdu, pro fonte domini de Quarto in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Item ad expensas sexdecim hominum de roydys perforancium et implicancium dictos bornellos eodem anno. Item ad expensas triginta sex hominum de roydys vacancium quasi per unam diem ad bornellos pro eodem cindendos, apportandos, perforandos et implicandos modo supradicto in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto. Item ad expensas triginta unius hominum de roydys vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas vigintiseptem hominum de roydys ad premissa vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui operarii sunt in summa sexcies viginti quatuor homines, capientibus singulis sex ex ipsis unam ruczam seracei ut supra, ultra panem et vinum sibi propter hec allocatos, per litteram publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio premissorum confessioneque et

recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis: - II seraceos, II tercia unius rucze; que particule suprascripte sunt in summa: - V seraceos, III ruczes

29 Prandia:

Libravit illis quibus solvendo servicia prandia dantur ut supra in libratis siliginis, et dantur singulis octo **[XX Quarti]** pro prandio una rucza seracei, et sunt in seraceo duodecim rucze cum sit ante carnisprivium, scilicet in crastinum Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, more solito ut in computo precedenti, et allocantur pro triginta quinque prandiis, quarto et sexto unius prandii, debitis ibidem modo superius in libratis siliginis declarato:

- IIII ruczes, quartum et sextum unius rucze seracei ad duodecim

Libravit eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani in crastinum festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, causis et modis superius declaratis, ad racionem quatuor ruczarum, quarti et sexti unius rucze seracei pro quolibet dictorum trium annorum

- I seraceum, I ruczam et quartum unius rucze seracei ad XII

Summa librate : - LII seracei, VIII ruczes, III quartos, dimidium quartum unius rucze ad X

Et sic debet: - CXVIII seraceos, IX ruczes et dimidiam et dimidium quartum unius rucze seracei ad X.

Venduntur in fine computi

Butiri :

De triginta libris butiri debitis in dicta castellania pridem de redditu per annum per Georgium Alamandi, Jacobum Bellionis et liberos Jacobi Alamandi, habitatores vallis Oyacie, nichil computat quia domina domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, tradidit dictas triginta libras butiri occasione qua supra in frumento. Et fit eidem castellano similes iniunctiones⁴⁵ que ibidem.

Arragium:

⁴⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi
precedentis - XXX libras butiri

Summa arragii: - XXX libras butiri
Venduntur in fine computi.

Senapium:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de una emina, duobus eminalibus senapii pridem domino debitis ibidem de redditu per annum, ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus eminalibus senapii debitis apud Doviam, videlicet per personas et particulas in computo precedenti specificè nominatis et descriptis per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione quo supra in frumento traditis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et fit eidem similis iniunctio⁴⁶ que supra in frumento

- I eminam senapii

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem unius emine senapii pro quolibet dictorum trium annorum factis deductione et iniunctione superius in frumento declaratis

- I sestarium, eminam senapii

Arragium:

Recepit a se ipso quas et que debebat pro remanencia sui computi
precedentis - II eminas, II eminalia senapii

Summa incluso arragio: - III sestaria, II eminalia senapii
Venduntur in fine computi.

30

Capones et galline:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quater centum decemocto caponibus, quarta parte unius caponis et quintam partem duodecime partis unius caponis, pridem debitis in dicta castellania de redditu per annum circa carnisprevium et de viginti caponibus ibidem plus deberi repertis de redditu per annum eodem

⁴⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

termino per dictos castellanum et Johannem Gontereti notarium, receptorem excentarum domini in dicta castellania Quarti, ut in computo precedenti, que quidem due particule sunt in summa quatercentum triginta octo capones, quarta pars unius caponis et quinta pars duodecime partis unius caponis, deductis de ipsis ducentis sexaginta septem caponibus et dimidio per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam traditis occasione qua supra in frumento, debitis per personas in computo precedenti particulariter et specificce nominatas, et computat pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, et fiunt eidem castellano similes iniunctiones que supra in frumento

- CLXX capones, III quartos et quintam pars duodecime partis unius caponis

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino carnisprevii annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem dictorum centum septuaginta caponum, trium pernicium⁴⁷ [XXI Quarti] unius caponis et quinte partis duodecime partis unius caponis pro quolibet dictorum trium annorum, factis deductionibus et iniunctionibus supra proxime dictis

- V^C XII capones, sextum, dimidium quartum unius caponis

De tribus gallinis redditus annui debitis, una cum decem solidis annui servicii, per Jaquimum de Parlea pro quodam novali seu terra de novo ad culturam redacta, que fuit per dominum de Quarto albergata Adde de Parlea, patri dicti Jaquimini quondam, quod novale fuit postea repertum esse de feudo quod a domino de Quarto tenebant Petrus et Vioninus de Clusellina, domicelli, et adhuc tenent in feudum nobile, ut per instrumentum publicum recognitionis et regithie dictorum fratrum, receptum per Johannem Gontereti notarium et procuratorem domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, indicione quarta, die undecima mensis januarii, ostensum in tercio computo precedenti, nichil computat quod dicti fratres et eorum heredes ut dicti castellanus et procurator asserunt, adhuc dictum feudum tenent et deserviunt, ut dicitur in computo precedenti.

Novus redditus pro excheytis :

⁴⁷ Lire *perdicum* (perdrix = *perdix*, *perdicis*).

Recepit a Johanne Ramuesi de Quarto quem debebat per annum Reynaldo naturali de Quarto, cuius Reynaldi bona fuerunt et sunt domino excheyta et commissa ob mortem dicti Reynaldi ut supra, ultra alia servicia et usagia de quibus computat ut infra, et computat pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo - I caponem

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono - I caponem

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- VI^C IIII capones, quartum et sextum duodecime partis unius caponis

Summa incluso arragio:

- M II^C IIII^{XX} IX capones, duodecimus et dimidius quartus duodecime partis unius caponis

31 De quibus libravit domino priori Sancti Ursi quem, ultra siliginem superius et pecuniam inferius allocatas eidem *inferius*⁴⁸ in suis titulis, dominus de Quarto debet annuatim pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, et solvit eidem pro terminis festi beati Ursi, quod colitur die secunda mensis februarii annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem unius caponis pro quolibet dictorum quatuor annorum, pretextu recognitionis domini de Quarto quondam copiate in libratis siliginis tercii computi precedentis et per litteram publicam domini Berthodi, prioris Sancti Ursi, de confessione et recepta, datam die duodecima mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis - IIII capones

Libravit domino Petro Chyriaci, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quos, ultra pecuniam infra in suo titulo allocatam, dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat annuatim pro feudo quod dominus ab eadem ecclesia tenet, vocato de Establo, ut in quodam publico instrumento compositionis facte inter

⁴⁸ Biffé.

venerabiles dominos Anthonium de Billens, prepositum, et capitulum Auguste, et potentem virum dominum Henricum, dominum de Quarto, militem quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, in tercio computo precedenti plenius declarato, et solvit sibi pro termino carnisprevii annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem unius caponis pro quolibet dictorum trium annorum, per litteram publicam dicti domini Petri Chiriaci de confessione [XXII Quarti] et recepta, *dicti domini Petri Chyriati*,⁴⁹ datam Auguste die XV mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, quasdam alias libratas pecunie continentem, pro eodem sibi inferius allocatas - III capones

Libravit domino Aymoni de Sala, canonico et distributori dicte ecclesie Beate Marie de Augusta, pro eodem et eodem modo et solvit eidem pro termino carnisprevii anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, per litteram publicam dicti domini Aymonis de confessione et recepta, datam Auguste die XV mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit, manu dicti Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem decem novem solidorum bone monete Auguste pro eodem sibi inferius allocatos⁵⁰ in libratas pecunie - I caponem

Deducitur eidem pro Aymoneta, filia quondam Peronodi Roncignodi de Quarto, pro qua computavit particulariter in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et in presenti et in precedentibus summarie de uno capone, per errorem et ex inadvertenciam, licet non debeat nisi dumtaxat medietatem unius caponis de redditu per annum, per instrumentum publicum recognitionis dicte Aymonete receptum per Johannem Gontereti, notarium publicum, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, copiatum in tercio computo precedenti, et deducitur eidem pro terminis carnisprevii annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto,

⁴⁹ Biffé.

⁵⁰ Pour *allocatorum*.

octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, pro
quolibet dictorum quatuor annorum dimidius capo - II capones

Summa librate et deducti: - X capones

Et sic debet:

- M II^C LXXIX capones, duodecimum et dimidium quartum
duodecime partis unius caponis

Venduntur in fine computi.

32

Pernices:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu
per annum de decem octo pernicibus domino pridem debitis ibidem in
festo Nativitatis Domini in parrochiis, locis et villagiis in tercio computo
precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo
septimo particulariter nominatis, deductis de ipsis tribus pernicibus per
dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini
de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, traditis et debitis
per personas et in locis in computo precedenti specificiter declaratis, et
computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere
anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, et fit eidem
castellano similis iniunctio⁵¹ que supra in frumento - XV pernicies

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi
Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo
tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo
nono, ad rationem quindecim pernicium pro quolibet dictorum trium
annorum, et fit eidem similis iniunctio⁵² que supra - XLV pernicies

De una pernice quam Aymonodus Cuyllier de Porta Sancti Ursi
quondam, pater Emerici Cuyllier notarii, recognovit una cum duobus
denariis debere domino de Quarto quondam, singulis annis quibus fieret
bequeria ante domum ipsius Aymonodi, sitam in civitate Auguste loco
dicto Cyta, iuxta carrerias publicas antierus domum Eymerici de
Roncheto inferius et exitum seu parvum alorium superius, non computat
quia non fuit ibidem bequeria seu macellum per tempus de quo
computat ut dicit.

Arragium:

⁵¹ Dans la marge gauche: *vide*.

⁵² Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi
precedentis - XXXIII pernices

Summa incluso arragio: - III^{XX} XIII pernices
Venduntur in fine computi.

Castrones seu mutones:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini yemalis de viginti septem castronibus, una canali cum dimidia castronis ibidem pridem domino debitis ut in computo precedenti, deductis de ipsis viginti tribus castronibus, una canali cum dimidia castronis per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento [XXIII Quarti] traditis debitisque per personas et in locis in computo precedenti specificice descriptis, et computat pro termino festi beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto - III castrones

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Martini yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dictionum quatuor castronum pro quolibet dictionum trium annorum, factis deductionibus et iniunctione quibus supra - XII castrones

33

Decime agnorum:

De exitu decimarum agnorum domino prius domino pertinentis⁵³ ratione dicti loci de Quarto, apud Olomont, parrochie Vallispelline, et apud Doviam, parrochie dicti loci, pro quo fuit computatum in quarto computo precedenti de tribus agnis, nichil computat quia dicte decime sunt infra limites tradicionis per dominam facte dicte domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Herbagium:

De herbagio muthonum transeuncium per dictam castellanium pro quibus levantur apud Pontem Lapideum, pro singulis quinque trentenariis muthonum transeuncium per mandamentum Quarti et

⁵³ Pour *pertinencium*.

Oyacie, unus mutho pro herbagio, ut in computo precedenti, nichil computat pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto et octuagesimo sexto, quia nichil pro eodem recepit, eo quod nulli muthones transierunt ibidem per dictum tempus, ut dicit et suo asserit juramento.⁵⁴

Recepit pro eodem herbagio manu Mermeti Sartoris de Villafrancha circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo - III castrones

Item manu eadem pro eodem - I agnum

Item manu bastardi de Verrecio pro eodem et eodem anno - I castronem

Et manu Johannis Gontereti, procuratoris domini in Valle Augusta, pro eodem et eodem anno millesimo tercentesimo octuagesimo septimo - V castrones

Recepit pro edem herbagio manu supradicti Memeti Sartoris circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento nec aliter pro ipso - II castrones

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis - XXXV muthones seu castrones

Et: - I chanalem et dimidiam castronis

Summa incluso arragio: - I agnus

- I canal et dimidiam castronis

Et: - LXII muthones seu castrones

Venduntur in fine computi.

34

Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis de sex modiis, tribus sestariis, tercio, quarto et

⁵⁴ Dans la marge droite: *Dixit tamen dictus castellanus quod Anthonius de Contessa, civis Ypporegie, plures quantitates mutonum et agnorum duci et transiri fecit infra tempus de quo computat, pro quibus ab eodem nichil cepit quia dominus dictum Anthonium liberavit, quictavit et franchivit ab omnibus pedagis, leydis, gabellis, passagiis, pontanagiis et herbagiis, spacio decem annorum, incohatorum die penultima mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, cuius copiam reddit manu Johannis Casei de Augusta junioris notarii signatam.*

dimidio quarto unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste, triginta duobus modiis, octo sestariis, una emina, una quartana cum dimidia ad magnam mensuram Auguste, debitis ibidem de reddito per annum ut supra, deducto de eisdem uno sestario vini ad magnam mensuram Auguste per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, in parrochia de Roysan pro loco de Rins, tradito et debito per personas in computo precedenti specificè nominatas in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VII sestaria, eminam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit ibidem pro eodem, facta deductione predicta, in vindemiis annis Domini millesimi tercentesimi octuagesimi sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dictorum sex modiorum, trium sestariorum, tercii, quarti et dimidii quarti unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste, trigintaduorum modiorum, septem sestariorum, emine, unius quartane et dimidie vini, ad magnam mensuram Auguste pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum

- XVIII modia, XI sestaria, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- III^{XX} XVII modia, XI sestaria, II quartanas et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

[XXIII Quarti] Recepit a personis in tribus particulis tercii computi precedentis particulariter et specificè nominatis de reddito per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, modis et causis in dicto computo declaratis

- VI modia, III sestaria, dimidiam quartanam vini

Recepit ibidem ab eisdem pro eodem et eodem termino vindemiarum annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dictorum sex modiorum, quatuor sestariorum et dimidie quartane vini pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum

- XIX modia, I quartanam et dimidiam vini

Recepit a Johanne Vidondo, habitatore Quarti, pro quadam vinea modici valoris vocata de Crista, que erat deserta, dicto Johanni per eundem castellanum pro tanto sine introgiis aliquibus albergata ut in computo precedenti de reddito per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto - I quartanam vini

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino vindemiarum annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dicte quartane pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum

- III quartane vini

Decime:

Recepit manu Vulliermeti Chapel, collectoris decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, et reliquam medietatem percipit dominus de Monte Joveto sicut supra in frumento et siligine, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et respondet minus ipso anno de tresdecim sestariis vini anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto precedente - III modia, VIII sestaria vini

Recepit manu eadem pro dictis decimis in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto et respondet minus ipso anno quam anno proxime precedenti de quinque sestariis vini, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento, nec alter mandato suo

35

- III modia, III sestaria vini

Recepit manu Johannis dicti Roveyn, habitatoris Auguste, collectoris supradictarum decimarum, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo et respondet minus de tribus sestariis vini quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento - III modia vini

Recepit manu eadem pro eisdem decimis in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo et respondet plus de uno modio vini quam anno proximo precedente, currente anno millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et inde nichil plus recepit ut suo asserit juramento - IIII modia vini

Novus redditus:

Recepit a Vuillo de Chamero pro quibusdam rebus que fuerunt de bonis Johannis Coquilliodi, parrochie Quarti quondam, domino commissis et excheytis ob mortem dicti Johannis, sitis in villa Quarti, sibi albergatis per dictum castellanum tamquam commissarium domini pro tanto de novo reddito per annum, sine introgiis, ultra servicia et alia antiqua usagia proinde solvi solita, et computat pro vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo - IIII sestaria vini

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo - IIII sestaria vini

Recepit manu Hudrici de Parlea et Johannis de Parlea de exitu decime cuiusdam pecie vinee jacentis in parrochia Sancti Christofori, loco dicto Fontanelles, que fuit Michaelis de Parlea quondam, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento - III quartanas vini

Recepit manu eadem pro eadem decima in vindemiis annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad racionem trium quartanarum vini pro quolibet dictorum trium annorum, nec inde plus recepit, ut suo asserit iuramento

- II sestaria, I quartanam vini

Exitus vinee domini:

De exitu vinee domini vocate de Ryns, continentis circa decem fossoriatas, nichil computat quia domina ipsum exitum tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata.

Exitus vinearum Reynaldi naturalis de Quarto:

Recepit manu Johannis dicti Cuaa de Dovia, porterii Quarti de et pro exitu vinee et topiarum seu trilliarum que fuernt Reynaldi naturalis de Quarto quondam, domino excheytarum per mortem dicti Reynaldi, continentis circa septem fossoriata, site apud Quartum loco dicto a la Fayta, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo - VI sestaria vini

Recepit manu eadem de exitu dictarum vinee et topiarum seu trilliarum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, nec plus recepit ut dicit - VII sestaria vini⁵⁵

Arragium:

⁵⁵ Dans la marge gauche : *Cheyserie [...] [...]*, et dans la marge droite : *I modium vini in dorso.*

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi
precedentis: - IIII^{XX} XV modia, III sestaria, dimidiam quartanam vini
Et: - II modia vini aceti

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus
quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim
sestariis pro uno modio, tam [XXV Quarti] ad magnam quam parvam
mensuras, et computatis novem sestariis ad parvam mensuram pro octo
sestariis ad magnam mensuram, quia sic equipolere dicuntur ut in
computo precedenti dicitur

- II^C IIII^{XX} X modia, VIII sestaria, III quarteroni et dimidius vini

Et: - II modia aceti

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi
domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato La Morina,
usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam
leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro tanto de
vino per annum, ultra seraceum, siliginem et pecuniam sibi pro eodem
allocatos in suis locis et titulis, ut in computo precedenti et more solito,
et solvit sibi pro annis millesimo tercentesimo octuagesimo quinto,
octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad
rationem unius sestarii vini pro quolibet dicatorum quatuor annorum, per
litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum,
confessioneque et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis
aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius
redditam in siligine - IIII sestaria vini.

36 *Reparacio dicti rivi Prepositi:*

Libravit manu Petri Morelli de Rivo de Porroczan, administratoris
aque dicti rivi vocati de Preposito, ad expensas sexcies viginti
quindecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium
quasi per unam diem immediate post Pascha, anno Domini millesimo
tercentesimo octuagesimo quinto, in reparacione rivi domini vocati de
Preposito a loco de la Morina usque ad torrentem de Roysan in valle,
capiencium quolibet ipsorum per diem unum quarteronum vini more
solito ut in computo precedenti, per litteram publicam dicti Petri Morelli
de testimonio, confessione et recepta, datam in Quarto, die secunda
mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono,
superius redditam in libratis siliginis

Anselmo Pession

- VIII sestaria, I quartanam, III quarteronos vini

Libravit manu eadem ad expensas triginta quinque hominum operariorum de roydīs seu corvatis vacancium quasi per unam diem anno supradicto, in reparacione dicti rivi per eosdem reparati in loco vocato Comba Rembert, ubi dictus rivus ruptus erat ipso anno mense julii, capiente quolibet per diem ut alii supradicti, per litteram dicti Petri Morelli supra proxime redditam